

平成30年度収支決算報告

貸借対照表

平成31年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	70,000	70,000	0
普通預金	62,114,017	64,146,900	△ 2,032,883
未収金	63,169,376	59,304,142	3,865,234
貸倒引当金	△ 94,633	△ 88,956	△ 5,677
前払金	4,128,963	4,102,846	26,117
流動資産合計	129,387,723	127,534,932	1,852,791
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
30周年記念事業準備資金	0	3,000,000	△ 3,000,000
特定資産合計	0	3,000,000	△ 3,000,000
(2) その他固定資産			
建物	4	4	0
車輜運搬具	602,915	1,198,782	△ 595,867
什器備品	548,847	728,796	△ 179,949
リース資産	6,356,798	9,119,028	△ 2,762,230
電話加入権	600,600	600,600	0
預託金	44,680	44,680	0
その他固定資産合計	8,153,844	11,691,890	△ 3,538,046
固定資産合計	8,153,844	14,691,890	△ 6,538,046
資産合計	137,541,567	142,226,822	△ 4,685,255
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	51,377,915	50,650,183	727,732
前受金	2,628,692	2,570,425	58,267
預り金	280	420	△ 140
賞与引当金	1,651,607	1,005,332	646,275
流動負債合計	55,658,494	54,226,360	1,432,134
2. 固定負債			
リース債務	6,728,832	9,489,312	△ 2,760,480
固定負債合計	6,728,832	9,489,312	△ 2,760,480
負債合計	62,387,326	63,715,672	△ 1,328,346
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産	75,154,241	78,511,150	△ 3,356,909
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(3,000,000)	(3,000,000)
正味財産合計	75,154,241	78,511,150	△ 3,356,909
負債及び正味財産合計	137,541,567	142,226,822	△ 4,685,255

貸借対照表内訳表

平成31年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合 計
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	70,000	0	70,000
普通預金	62,114,017	0	62,114,017
未収金	63,169,376	0	63,169,376
貸倒引当金	△ 94,633	0	△ 94,633
前払金	4,128,963	0	4,128,963
流動資産合計	129,387,723	0	129,387,723
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
30周年記念事業準備資金	0	0	0
特定資産合計	0	0	0
(2) その他固定資産			
建物	4	0	4
車輛運搬具	602,915	0	602,915
什器備品	548,845	2	548,847
リース資産	6,356,798	0	6,356,798
電話加入権	563,063	37,537	600,600
預託金	44,680	0	44,680
その他固定資産合計	8,116,305	37,539	8,153,844
固定資産合計	8,116,305	37,539	8,153,844
資産合計	137,504,028	37,539	137,541,567
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	51,377,915	0	51,377,915
前受金	2,628,692	0	2,628,692
預り金	280	0	280
賞与引当金	1,651,607	0	1,651,607
流動負債合計	55,658,494	0	55,658,494
2. 固定負債			
リース債務	6,728,832	0	6,728,832
固定負債合計	6,728,832	0	6,728,832
負債合計	62,387,326	0	62,387,326
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産	75,116,702	37,539	75,154,241
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	75,116,702	37,539	75,154,241
負債及び正味財産合計	137,504,028	37,539	137,541,567

正味財産増減計算書

平成30年 4月 1日から平成31年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受託事業収益	723,239,560	740,404,312	△ 17,164,752
受取配分金	627,189,184	646,018,545	△ 18,829,361
受取材料費等	50,931,362	47,035,269	3,896,093
受取事務費	45,119,014	47,350,498	△ 2,231,484
指定管理事業収益	3,449,999	3,449,999	0
受取配分金	3,276,100	3,281,600	△ 5,500
受取管理費等	7,400	2,600	4,800
受取事務費	166,499	165,799	700
労働者派遣事業等受託収益	4,693,452	1,852,135	2,841,317
労働者派遣事業等受託収益	4,693,452	1,852,135	2,841,317
高齢者活躍人材育成事業収益	208,745	220,164	△ 11,419
高齢者活躍人材育成事業収益	208,745	220,164	△ 11,419
受取会費	2,812,000	2,830,000	△ 18,000
正会員受取会費	2,812,000	2,830,000	△ 18,000
受取補助金等	29,000,000	29,000,000	0
受取連合交付金	14,500,000	14,500,000	0
受取市町補助金	14,500,000	14,500,000	0
雑収益	1,094,855	1,023,205	71,650
受取利息	430	79	351
雑収益	1,094,425	1,023,126	71,299
経常収益計	764,498,611	778,779,815	△ 14,281,204
(2) 経常費用			
事業費	758,143,502	768,290,771	△ 10,147,269
支払配分金	627,189,184	646,018,545	△ 18,829,361
支払材料費等	34,584,520	31,488,736	3,095,784
支払配分金(指定)	3,276,100	3,281,600	△ 5,500
支払材料費等(指定)	6,000	2,000	4,000
支払管理費(指定)	1,400	600	800
職員基本給	17,334,180	17,070,120	264,060
職員特別手当	3,163,271	2,367,695	795,576
職員諸手当	1,443,100	1,284,885	158,215
賞与引当金繰入額	1,526,612	944,491	582,121

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
臨時雇賃金	151,800	262,450	△ 110,650
法定福利費	7,186,265	7,057,145	129,120
退職給付費用	1,567,200	1,392,800	174,400
福利厚生費	127,973	120,398	7,575
会議費	259,074	133,733	125,341
旅費交通費	1,019,603	952,967	66,636
通信運搬費	2,910,679	2,721,080	189,599
減価償却費	3,349,478	3,718,849	△ 369,371
什器備品費	356,292	805,885	△ 449,593
消耗品費	7,970,068	6,548,424	1,421,644
修繕費	1,005,006	760,103	244,903
印刷製本費	994,464	348,840	645,624
光熱水料費	679,229	746,117	△ 66,888
賃借料	5,949,488	5,973,339	△ 23,851
保険料	5,231,330	5,098,177	133,153
諸謝金	18,144,611	17,284,521	860,090
租税公課	1,862,500	2,139,730	△ 277,230
支払負担金	140,040	218,940	△ 78,900
組織活動助成費	459,858	532,437	△ 72,579
委託費	8,657,890	7,666,129	991,761
支払手数料	529,130	411,499	117,631
貸倒引当金繰入額	5,677	△ 54,714	60,391
雑費	1,061,480	993,250	68,230
管理費	9,712,018	9,141,669	570,349
職員基本給	1,726,020	1,696,680	29,340
職員特別手当	330,560	240,855	89,705
職員諸手当	137,403	130,362	7,041
賞与引当金繰入額	124,995	60,841	64,154
法定福利費	411,522	387,962	23,560
退職給付費用	96,800	79,200	17,600
福利厚生費	114,819	60,104	54,715
会議費	97,954	118,833	△ 20,879
役員等旅費交通費	1,205,630	1,239,820	△ 34,190
旅費交通費	92,900	48,300	44,600
通信運搬費	574,624	713,835	△ 139,211
減価償却費	188,568	225,407	△ 36,839
消耗品費	96,259	72,900	23,359
印刷製本費	187,920	187,920	0

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
光熱水料費	147,514	158,522	△ 11,008
賃借料	455,819	457,154	△ 1,335
保険料	68,583	73,299	△ 4,716
租税公課	307,600	63,800	243,800
支払負担金	1,981,114	2,017,318	△ 36,204
委託費	1,162,447	973,492	188,955
支払手数料	27,188	27,548	△ 360
雑費	175,779	107,517	68,262
経常費用計	767,855,520	777,432,440	△ 9,576,920
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 3,356,909	1,347,375	△ 4,704,284
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 3,356,909	1,347,375	△ 4,704,284
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 3,356,909	1,347,375	△ 4,704,284
一般正味財産期首残高	78,511,150	77,163,775	1,347,375
一般正味財産期末残高	75,154,241	78,511,150	△ 3,356,909
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
(1) 収益			
収益計	0	0	0
(2) 費用			
費用計	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
Ⅲ 正味財産期末残高	75,154,241	78,511,150	△ 3,356,909

正味財産増減計算書内訳表

平成30年 4月 1日から平成31年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計					小 計	法人会計	合 計
	就業機会 提供事業	就業機会 確保事業	設立30周年 記念事業	高齢者活躍 人材育成事業	計			
I 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
受託事業収益	678,120,546	36,095,210	0	0	714,215,756	714,215,756	9,023,804	723,239,560
受取配分金	627,189,184	0	0	0	627,189,184	627,189,184	0	627,189,184
受取材料費等	50,931,362	0	0	0	50,931,362	50,931,362	0	50,931,362
受取事務費	0	36,095,210	0	0	36,095,210	36,095,210	9,023,804	45,119,014
指定管理事業収益	3,283,500	133,199	0	0	3,416,699	3,416,699	33,300	3,449,999
受取配分金	3,276,100	0	0	0	3,276,100	3,276,100	0	3,276,100
受取管理費等	7,400	0	0	0	7,400	7,400	0	7,400
受取事務費	0	133,199	0	0	133,199	133,199	33,300	166,499
労働者派遣事業等受託収益	0	3,754,762	0	0	3,754,762	3,754,762	938,690	4,693,452
労働者派遣事業等受託収益	0	3,754,762	0	0	3,754,762	3,754,762	938,690	4,693,452
高齢者活躍人材育成事業収益	0	0	0	208,745	208,745	208,745	0	208,745
高齢者活躍人材育成事業収益	0	0	0	208,745	208,745	208,745	0	208,745
受取会費	0	1,406,000	0	0	1,406,000	1,406,000	1,406,000	2,812,000
正会員受取会費	0	1,406,000	0	0	1,406,000	1,406,000	1,406,000	2,812,000
受取補助金等	0	29,000,000	0	0	29,000,000	29,000,000	0	29,000,000
受取運合交付金	0	14,500,000	0	0	14,500,000	14,500,000	0	14,500,000
受取市町補助金	0	14,500,000	0	0	14,500,000	14,500,000	0	14,500,000
雑収益	0	1,082,225	0	0	1,082,225	1,082,225	12,630	1,094,855
受取利息	0	0	0	0	0	0	430	430
雑収益	0	1,082,225	0	0	1,082,225	1,082,225	12,200	1,094,425
経常収益計	681,404,046	71,471,396	0	208,745	753,084,187	753,084,187	11,414,424	764,498,611
(2) 経常費用								
事業費	680,136,670	74,502,442	3,295,645	208,745	758,143,502	758,143,502	0	758,143,502
支払配分金	627,189,184	0	0	0	627,189,184	627,189,184	0	627,189,184
支払材料費等	34,584,520	0	0	0	34,584,520	34,584,520	0	34,584,520
支払配分金(指定)	3,276,100	0	0	0	3,276,100	3,276,100	0	3,276,100
支払材料費等(指定)	6,000	0	0	0	6,000	6,000	0	6,000
支払管理費(指定)	1,400	0	0	0	1,400	1,400	0	1,400
職員基本給	1,800,000	15,471,180	0	63,000	17,334,180	17,334,180	0	17,334,180
職員特別手当	252,500	2,910,771	0	0	3,163,271	3,163,271	0	3,163,271
職員諸手当	142,190	1,300,910	0	0	1,443,100	1,443,100	0	1,443,100
賞与引当金繰入額	95,000	1,431,612	0	0	1,526,612	1,526,612	0	1,526,612
臨時雇賃金	0	151,800	0	0	151,800	151,800	0	151,800
法定福利費	581,805	6,572,175	0	32,285	7,186,265	7,186,265	0	7,186,265
退職給付費用	0	1,567,200	0	0	1,567,200	1,567,200	0	1,567,200
福利厚生費	19,438	108,535	0	0	127,973	127,973	0	127,973
会議費	0	85,138	173,936	0	259,074	259,074	0	259,074
旅費交通費	0	903,603	116,000	0	1,019,603	1,019,603	0	1,019,603
通信運搬費	125,546	2,595,857	189,276	0	2,910,679	2,910,679	0	2,910,679
減価償却費	414,624	2,934,854	0	0	3,349,478	3,349,478	0	3,349,478
什器備品費	219,132	137,160	0	0	356,292	356,292	0	356,292
消耗品費	3,118,350	2,843,576	2,008,142	0	7,970,068	7,970,068	0	7,970,068
修繕費	470,222	534,784	0	0	1,005,006	1,005,006	0	1,005,006
印刷製本費	0	681,264	313,200	0	994,464	994,464	0	994,464
光熱水料費	100,722	578,507	0	0	679,229	679,229	0	679,229
賃借料	2,012,323	3,834,037	103,128	0	5,949,488	5,949,488	0	5,949,488
保険料	345,200	4,886,130	0	0	5,231,330	5,231,330	0	5,231,330
諸謝金	2,036,496	15,910,115	100,000	98,000	18,144,611	18,144,611	0	18,144,611

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計					小 計	法人会計	合 計
	就業機会 提供事業	就業機会 確保事業	設立30周年 記念事業	高齢者活躍 人材育成事業	計			
租税公課	24,400	1,822,640	0	15,460	1,862,500	1,862,500	0	1,862,500
支払負担金	0	140,040	0	0	140,040	140,040	0	140,040
組織活動助成費	0	459,858	0	0	459,858	459,858	0	459,858
委託費	3,314,266	5,063,540	280,084	0	8,657,890	8,657,890	0	8,657,890
支払手数料	0	526,862	2,268	0	529,130	529,130	0	529,130
貸倒引当金繰入額	0	5,677	0	0	5,677	5,677	0	5,677
雑費	7,252	1,044,617	9,611	0	1,061,480	1,061,480	0	1,061,480
管理費	0	0	0	0	0	0	9,712,018	9,712,018
職員基本給	0	0	0	0	0	0	1,726,020	1,726,020
職員特別手当	0	0	0	0	0	0	330,560	330,560
職員諸手当	0	0	0	0	0	0	137,403	137,403
賞与引当金繰入額	0	0	0	0	0	0	124,995	124,995
法定福利費	0	0	0	0	0	0	411,522	411,522
退職給付費用	0	0	0	0	0	0	96,800	96,800
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	114,819	114,819
会議費	0	0	0	0	0	0	97,954	97,954
役員等旅費交通費	0	0	0	0	0	0	1,205,630	1,205,630
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	92,900	92,900
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	574,624	574,624
減価償却費	0	0	0	0	0	0	188,568	188,568
消耗品費	0	0	0	0	0	0	96,259	96,259
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	187,920	187,920
光熱水料費	0	0	0	0	0	0	147,514	147,514
賃借料	0	0	0	0	0	0	455,819	455,819
保険料	0	0	0	0	0	0	68,583	68,583
租税公課	0	0	0	0	0	0	307,600	307,600
支払負担金	0	0	0	0	0	0	1,981,114	1,981,114
委託費	0	0	0	0	0	0	1,162,447	1,162,447
支払手数料	0	0	0	0	0	0	27,188	27,188
雑費	0	0	0	0	0	0	175,779	175,779
経常費用計	680,136,670	74,502,442	3,295,645	208,745	758,143,502	758,143,502	9,712,018	767,855,520
評価損益等調整前当期経常増減額	1,267,376	△ 3,031,046	△ 3,295,645	0	△ 5,059,315	△ 5,059,315	1,702,406	△ 3,356,909
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	1,267,376	△ 3,031,046	△ 3,295,645	0	△ 5,059,315	△ 5,059,315	1,702,406	△ 3,356,909
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用								
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	0	0	0	0	0	1,702,406	△ 1,702,406	0
当期一般正味財産増減額	1,267,376	△ 3,031,046	△ 3,295,645	0	△ 5,059,315	△ 3,356,909	0	△ 3,356,909
一般正味財産期首残高						78,473,611	37,539	78,511,150
一般正味財産期末残高						75,116,702	37,539	75,154,241
II 指定正味財産増減の部								
(1) 収益								
収益計	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 費用								
費用計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高						0	0	0
指定正味財産期末残高						0	0	0
III 正味財産期末残高						75,116,702	37,539	75,154,241

財務諸表に対する注記

1. 継続事業の前提に関する注記

継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況はない。

2. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

- ①建物・車輛運搬具・什器備品について、平成19年3月31日以前に取得したものについては旧定額法、平成19年4月1日以後に取得したものについては定額法によっている。
- ②所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産は、リース期間を耐用年数とし、残存価格をゼロとする定額法による。

(2) リース取引の処理方法

通常の売買取引に準じて会計処理を行なっている。ただし、リース契約1件あたりのリース総額が300万円以下またはリース期間が1年以内のファイナンスリース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

(3) 引当金の計上基準

- ①貸倒引当金 債権の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上している。
- ②賞与引当金 職員の賞与の支給に備えるため、支給見込み額のうち当期に帰属する金額を計上している。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

3. 会計方針の変更

(1) 会計処理の変更

該当事項なし。

4. 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
30周年記念事業準備資金	3,000,000	0	3,000,000	0
合 計	3,000,000	0	3,000,000	0

5. 固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価格	減価償却累計額	当期末残高
建物	881,644	881,640	4
車輛運搬具	5,263,058	4,660,143	602,915
什器備品	4,375,313	3,826,466	548,847
リース資産	14,677,200	8,320,402	6,356,798
合 計	25,197,215	17,688,651	7,508,564

6. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 (単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
補助金						
運営費補助金	国	0	14,500,000	14,500,000	0	—
運営費補助金	佐久市	0	10,939,418	10,939,418	0	—
運営費補助金	佐久穂町	0	2,114,334	2,114,334	0	—
運営費補助金	小海町	0	1,446,248	1,446,248	0	—
合計		0	29,000,000	29,000,000	0	

附属明細書

1. 特定資産の明細

財務諸表に対する注記4. に記載されているため省略する。

2. 引当金の明細

(単位：円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
貸倒引当金	88,956	5,677	0	0	94,633
賞与引当金	1,005,332	1,651,607	1,005,332	0	1,651,607

財 産 目 録

平成31年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金預金			
現金	手元保管	運転資金	70,000
普通預金	八十二銀行佐久市役所出張所	運転資金	57,617,966
普通預金	佐久浅間農協本所	運転資金	3,671,421
普通預金	ゆうちょ銀行	運転資金	824,630
未収金	発注者739名 (公社)長野県シルバー人材センター連合会	受託事業収入 平成30年度労働者派遣事業手数料収入	58,395,561 4,693,452
貸倒引当金	受託事業の貸倒引当金	賠償保険の一時支払他	80,363
前払金	昭和商事(株)・あいおいニッセイ同和損害保険(株) 全福サービス 全福サービス	受託事業の貸倒れに備えて引き当てている 平成31年度正会員団体傷害・損害賠償責任保険料 平成31年度役員賠償責任保険料 平成31年度労働者派遣事業賠償責任保険料	△ 94,633 4,042,390 61,000 25,573
流動資産合計			129,387,723
(固定資産)			
その他固定資産			
建物	物置4棟	公益目的保有財産であり、公益目的事業で使用する	4
車輛運搬具	車輛6台	公益目的保有財産であり、公益目的事業で使用する	602,915
什器備品	冷蔵庫・応接セット 芝刈り機3台・発電機・動力噴霧器 除雪機3台・除雪板1台	法人管理のために使用する財産 公益目的保有財産であり、公益目的事業で使用する	2 448,019
リース資産	シュレッダー3台・エアコン2台 ワイヤレスアンプ パソコン15台・プリンタ1台他	公益目的保有財産であり、公益目的事業で使用する 公益目的保有財産であるが、経費計上時には 公益90%法人10%で計上している	100,826 2,006,856
	カラー複合機4台	〃	927,288
	車輛5台	公益目的保有財産であり、公益目的事業で使用する	3,422,654
電話加入権	事務所電話8回線	共用財産であり、公益目的保有財産93.75%法人管理 6.25%で使用する	600,600
預託金	自動車リサイクル料金	公益目的保有財産であり、公益目的事業で使用する	44,680
固定資産合計			8,153,844
資産合計			137,541,567
(流動負債)			
未払金	会員配分金他 業者支払他 消費税 職員賃金・社会保険料他	シルバー人材センター事業に供する配分金3月分未払い額 業者支払他に係る3月分未払い額 平成30年度消費税確定における未払い額 職員賃金・社会保険料他3月分に係る未払い額 労働保険料一般拠出金未払い額	45,582,770 2,885,298 1,006,300 1,902,683 864
前受金	発注者代金 会員年度会費1,295名 労働保険料	代金の前受金 平成31年度正会員会費の前受金 労働保険料精算による差額	35,734 2,590,000 2,958
預り金	口座振替手数料	口座振替手数料3月分預り金	280
賞与引当金	職員に対する賞与引当金	公益目的事業及び管理業務に従事する職員の賞与引当金	1,651,607
流動負債合計			55,658,494
(固定負債)			
リース債務	リコーリース(株) リコーリース(株) マツダオートリース(株)	パソコン15台・プリンタ1台他 カラー複合機4台 車輛5台	2,323,728 978,804 3,426,300
固定負債合計			6,728,832
負債合計			62,387,326
正味財産			75,154,241


監査報告書

平成31年4月26日

公益社団法人佐久シルバー人材センター
理事長 大井 伯一 様

公益社団法人佐久シルバー人材センター

監事 相 京 里 

監事 岡 村 猛 

私たち監事は、平成30年4月1日から平成31年3月31日までの平成30年度に係る会計及び業務の監査を行いましたので、次のとおり報告します。

1、 監査の方法及びその内容

私たち監事は、当該年度において、理事及び事務局等と意志疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会及びその他の会議に出席し、理事及び事務局等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、関係書類等を閲覧し、会計および業務の状況を調査しました。

以上の方法によって、当該事業年度に係る事業報告及びその付属書類を監査しました。

さらに会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該年度に係る計算書類及びその付属明細書並びに財産目録等について監査しました。

2、 監査の結果

- (1) 計算書類及びその付属明細書並びに財産目録等の監査結果
計算書類及びその付属明細(財産目録等)は、財産及び損益の状況をすべて適正に表示しているものと認めます。
- (2) 事業の監査結果
 - ① 理事会決議に基づく業務の執行は適正であり、事業報告の内容は、事業の状況を正しく示していると認めます。
 - ② 理事の職務の執行に関する不正の行為または法令若しくは定款に違反する過失はないものと認めます。